O aumento da taxa de desmama apresentou maior efeito no lucro no rebanho 1. Comparando os valores do ciclo completo (R$ 4,20 para o rebanho 1 e R$ 3,51 para o rebanho 2) e do ciclo completo com venda de reprodutores (R$10,15), observa-se que os valores econômicos calculados para o ciclo de cria foram menores, pois os animais do Cco e CcoR possuem valor agregado superior ao daqueles vendidos à desmama. Os valores econômicos para o peso da vaca à idade adulta para o ciclo de cria apresentaram o mesmo efeito que no ciclo completo nos rebanhos 1 e 2, com valores positivos no rebanho 1 e negativos para o rebanho 2 (R$ 0,09; -R$ 0,16, respectivamente). Valores econômicos são específicos para cada contexto de produção e de mercado. Assim, não é possível comparar resultados de valores econômicos de uma mesma característica obtidos em regiões ou países diferentes. Para analisar o comportamento dos valores econômicos sob diferentes situações de preços de componentes de produção, procedeu-se à variação dos preços do bezerro, das arrobas do boi e da vaca, do concentrado e dos custos com produção de silagem e formação/manutenção de pastagens em ± 20% e ± 40%. Quando o preço da arroba da vaca foi modificado, as variações no valor econômico do peso da vaca à idade adulta foram de 44% no rebanho 1 e de 50% no rebanho 2. Essa variação maior (50% no rebanho 2) reflete o custo mais elevado com manutenção dessas fêmeas em pastagem neste rebanho (Tabelas 6 e 7). A mudança no preço da pastagem ocasionou maiores diferenças nos valores econômicos no rebanho 2. No caso do peso à desmama, os resultados apresentaram variações de 20% no rebanho 1 e de 28% no rebanho 2. Para taxa de desmama, as variações foram de 10% no rebanho 1 e de 20% no rebanho 2 e a mesma diferença em porcentagem ocorreu © 2007 Sociedade Brasileira de Zootecnia

Objetivos de seleção e valores econômicos em sistemas de produção de gado de corte no Brasil

1555

Tabela 6 - Análise de sensibilidade para avaliar o efeito de mudanças no preço do kg bezerro (ou no preço da @ vaca) e no custo de pastagens sobre os valores econômicos das características peso à desmama (PD), taxa de desmama (TD) e peso da vaca adulta (PVA) para o ciclo de cria nos rebanhos 1 e 2 Table 6 -

Sensitivity analysis for the effect of changes in prices of calves (or price @ cow) and cost of pastures on economic values of weaning weight (WW), weaning rate (WR) and mature weight (MW) for cow-calf cycle in herds 1 and 2

Base

PD (R$/kg/bezerro)

TD (R$/1%/vaca)

PVA (RS/kg/vaca)

WW (R$/kg/calf)

WR (R$/1%/cow)

MW (R$/kg/cow)

R1

R2

R1

R2

R1

R2

H1

H2

H1

H2

H1

H2

1,31

1,16

3,36

2,74

0,09

-0,16

1,01 1,16 1,46 1,63

0,88 1,02 1,29 1,42

1,76 2,56 4,16 4,96

1,65 2,17 3,28 3,83

0,05 0,07 0,11 0,13

-0,08 -0,12 -0,20 -0,24

1,05 1,18 1,45 1,58

0,84 1,00 1,33 1,49

3,69 3,53 3,20 3,08

3,30 3,02 2,45 2,17

0,11 0,10 0,08 0,07

-0,10 -0,13 -0,18 -0,21

Base

Preço do bezerroa (PD e TD) e @vacab (PAV) Price of calf (WW and WR) and @ cow (MW)

-40% -20% +20% +40% Custo da pastagem Costs of pasture

-40% -20% +20% +40%

para o PVA (22 a 33%) para os rebanhos 1 e 2 respectivamente. Essas diferenças de valores podem ser atribuídas ao consumo alimentar no rebanho 2, pois, neste sistema de produção, os animais são mantidos em regime de pastejo durante toda sua permanência no rebanho, acarretando custos mais elevados com alimentação. As variações no preço da arroba do boi influenciaram de forma mais significativa o valor econômico do peso ao abate no rebanho 1 (Tabela 7), o que pode ser explicado pelo maior valor da arroba do boi neste rebanho. Maiores variações no valor econômico do peso ao abate foram observadas no rebanho 2 (em torno de 36%) em comparação ao rebanho 1 (24%), em decorrência do maior custo de pastagem neste rebanho, influenciando de uma forma mais significativa o valor econômico do peso ao abate. O efeito do maior custo de pastagem foi mais acentuado no valor econômico do consumo alimentar em pastagem (CAp), que apresentou variações em torno de 50%. As mudanças nos preços da arroba do boi afetaram os valores econômicos do consumo alimentar em pastagem, que apresentou variações de 29% no rebanho 1 e de 37% no rebanho 2. Novamente, essas variações podem ser explicadas pela importância do consumo alimentar neste sistema de produção, no qual os animais são mantidos a pasto, com custos mais elevados durante toda sua permanência no rebanho. O efeito das mudanças nos preços do concentrado e da silagem (rebanho 1) sobre os valores econômicos do peso

[…]

1,80 1,40 1,00 0,60 -40 -20 base 20 40 Variação do preço do bezerro à desmama Variation of weaned calf price

Figura 1 - Efeito da variação do preço do bezerro à desmama sobre o valor econômico (VE) do peso à desmama (PD) no ciclo de cria, para os rebanhos 1 e 2 (R1 e R2). Figure 1 -

Effect of variation of weaned calf price on the economic value (EV) of weaning weight (WW) for the cow-calf cycle in herds 1 and 2 (H1 and H2).

© 2007 Sociedade Brasileira de Zootecnia

Jorge Jr. et al.

1556

VE (TD)

Tabela 7 - Análises de sensibilidade para avaliar os efeitos de mudanças no preço da @boi e nos custos de pastagem, concentrado e silagem sobre os valores econômicos das características peso ao abate (PA) e consumo alimentar (CAp e CAc) no ciclo completo, para os rebanhos 1 e 2 Table 7 -

EV (WR)

R1 5

Sensitivity analyses for the effect of changes in prices @ steers and cost of pastures, concentrate and silage on economic values of WS and feed intake (FI P and FI FL) for

3 1

complete breeding cycle in herds 1 and 2

-40

PA (R$/kg/boi)

Consumo*

WS (R$/kg/steers)

Feed intake

Base

R1

R2

R1

R2

H1

H2

H1

H2

1,17

1,09

-0,45 -0,030

Base

0,64 0,86 1,31 1,54

-0,59 -0,52 -0,38 -0,31

2 (H1 and H2).

-0,042 -0,039 -0,024 -0,018

1,48 1,29 0,91 0,75

-

-0,042 -0,039 -0,024 -0,018

1,37 1,27 1,07 0,97

-

-0,23 -0,34 -0,56 -0,67

-

VE (TD) EV (WR)

-40% -20% +20% +40%

1,41 1,29 1,05 0,93

-

-0,27 -0,36 -0,54 -0,63

-

-40

-20

base

20

40

Variação do preço da pastagem Variation of pasture price

Figura 4 - Efeito da variação do preço da pastagem sobre o valor econômico (VE) da taxa de desmama (TD) no ciclo de cria, para os rebanhos 1 e 2 (R1 e R2). Figure 4 -

Effect of variation of pasture price on the economic value (EV) of weaning rate (WR) for the cow-calf cycle in herds 1 and 2 (H1 and H2).

* Para o rebanho 1, a característica é consumo de alimentos no confinamento (CAC), enquanto, para o rebanho 2, a característica é consumo de pastagens (CAP)

VE (PAV)

* In herd 1, the trait is feed-intake at feed-lot (FIFL) and in herd 2 it is feed-intake at pasture (FIP)